---

<sup>157</sup> Questa particolare funzione difensiva dei tribuni militari era già stata notata da COLI 1955: 208-9, ed è stata poi accettata da STARR 1980; MITCHELL 1990; STEWART 1998 e BRENNAN 2000: 70. Una simile ripartizione degli incarichi militari (un tribuno lasciato a Roma, gli altri impegnati sui fronti bellici) è evidente, anche se in modo meno continuato, pure nel periodo precedente il 390 a.C. Vd. STEWART 1998: 62-4.

<sup>158</sup> Vd. da ultimo DEVELIN 2005: 293-311, con relativa bibliografia. Cfr. BERGK 2011: 64-5.

<sup>159</sup> LIV. 6.42.11: *prope secessionem plebis res terribilesque alias minas civilium certaminum venit, cum tandem per dictatorem condicionibus sedatae discordiae sunt concessumque ab nobilitate plebi de consule plebeio, a plebe nobilitati de praetore uno, qui ius in urbe diceret, ex patribus creando*. Cfr. DIG. 1.2.2.27: *cumque consules avocarentur bellis finitimis neque esset qui in civitate ius reddere posset, factum est, ut praetor quoque crearetur, qui urbanus appellatus est, quod in urbe ius redderet*.

<sup>160</sup> LIV. 7.1.6: *praetorem quidem etiam iura reddentem et collegam consulibus atque iisdem auspiciis creatum*. Vd. Soprattutto RICHARD 1982: 19-31.

<sup>161</sup> GELL. 13.15.4: *Propterea ex eo libro verba ipsius Messalae subscripsimus. "Patriciorum auspicia in duas sunt divisa potestates. Maxima sunt consulum, praetorum, censorum. Neque tamen eorum omnium inter se eadem aut eiusdem potestatis, ideo quod conlegae non sunt censors consulum aut praetorum, praetores consulum sunt. Ideo neque consules aut praetores censoribus neque censors consulibus aut praetoribus turbant aut retinent auspicia; at censors inter se, rursus praetores consulesque inter se et vitiant et obtinent. Praetor, etsi conlega consulis est, neque praetorem neque consulem iure rogare potest, ut quidem nos a superioribus accepimus aut ante haec tempora servatum est et ut in commentario tertio decimo C. Tuditani patet, quia imperium minus praetor, maius habet consul, et a minore imperio maius aut maior a minore conlega rogari iure non potest. Nos his temporibus praetore praetores creante veterum auctoritatem sumus secuti neque his comitiis in auspicio fuimus. Censors aequae non eodem rogantur auspicio atque consules et praetores*.

Sebbene Livio attribuisca al pretore, al momento della sua prima creazione, un compito essenzialmente giurisdizionale e amministrativo, è chiaro, come ha ben sottolineato Brennan, che furono più propriamente valutazioni di natura “militare” a spingere verso la creazione di questa particolare figura istituzionale<sup>162</sup>.